modum subsistentia, & secundum communem Thomistarum sententiam, sive expositam, etiam communicatur in ratione existentis disp. 8, art. 2. Similiter juxta communem Theologorum sententiam, communicatur essentia divina in ratione speciei impensis intellectui beatorum, & secundum probabilem Thomistarum opinionem, etiam communicatur in ratione verbi & speciei expressae. Ex quibus tribus exemplis, tria posunt erui argumenta contra nostram conclusionem.

16. Primum est: Quia subsistentia Verbi eminenter continet perfectionem subsistentiae create, uniri potuit humanitati Christi, illamque subsistentiam reddere. Sed intellectio divina continet eminenter intellectum creatum: Ergo potest uniri cum intellectu creato, illumque intellectum confidere.

17. Secundum sic procedit: De facto essentia divina unitur intellectui anima Christi, sub ratione & munere speciei intelligibilis: Ergo de facto unitur, vel saltem potest uniri, per modum intellectus. Consequens videatur legitima, cum quis in probabili & communiori Thomistarum sententia, ratio intellectus, & ratio speciei, cum ad eandem linem intellectus pertinat, non distinguuntur in Deo virtualiter. Tunc etiam, quia non videtur major repugnare, quod essentia divina per modum actus secundi intellectu nostro unitur, quam quod illi ad modum actus primi ad actualem intellectus determinantur communicetur.

18. Tertium argumentum sic potest proponi. De facto unitur divina essentia mentibus beatorum, ut verbum: Ergo unicus, vel saltem potest uniri intellectui anima Christi, sub concepcionis intellectus. Consequens manifesta videtur, cum quis juxta plurimum Philosophorum sententiam, verbum ab intellectione non distinguatur. Tunc etiam, quia dato quo ab illa distinguatur, est tamen de ratione verbi, quod sit vitale per modum termini, ut docet D. Thomas qu. 4. de verit. art. 2. ubi ait, de ratione verbi esse quod-fit expressum & productum ab intellectu seu intelligente, ex quo inferit Verbum in divinis non essentialiter, sed tantum notionaliter dici: Ergo si non obstante ista vitalitate, possit divina essentia per modum verbi cum intellectu creato uniri, poterit eius, non obstante vitalitate actus intelligenti, uniri per modum intellectus intellectui anima Christi, illumque intelligentem confidere.

19. Hac sunt principia Adversariorum fundamenta, quae ex principiis paragrapho precedenti statutis facile possunt convinci. Ad primum enim respondeo causalem majoris adquatum non esse, sed insuper esse addendum, quia in ratione per modum subsistentiae, nulla importatur imperfectionis phisicae informationis, dependentia, vel identitas cum natura cui unitur, sed precise ratio terminacionis: in unione autem sub conceptu & munere intellectus cum intellectu creato, involvitur imperfectio phisicae informationis, & realis egreditionis, aut phisicae identitatis, ut s. procedens declaravimus, & ideo quamvis intellectio divina eminenter continet perfectionem intellectus create, non potest uniri cum intellectu creato, nec ipsum intelligentem confidere. Unde Cajetanus hic art. 1. Quia personalitas divina potest fieri personalitas humana natura, sine ea quod sit actus ejus, intellegere autem non potest fieri actus intelligentie anima humana, nisi sit actus ejus, ideo non repugnat communicari personalitas, & repugnat communicationis. Dicitur autem intellectio fieri actus animae, quia illam informat, & ab ea procedit, unde idem est ac si diceretur, intellectum divinum animam humana non posse communicari, quia nec illam informare, nec ab ea procedere potest.

20. Dices, Et si subsistentia createdim a natura quam terminata, potest subsistentia divina naturam creatam terminare, absque eo quod ab illa dimittat: Ergo pariter, quamvis intellectio creatu a natura intellectui creatu procedat & egrediatur, potest intellectu divina naturam creatam intelligentem constitutuere, absque eo quod egrediatur vel procedat ab illa.

21. Respondeo, concessio Antecedente, negando consequentiam & paritatem: Ratio vero discimus est, quia licet subsistentia creatu resulteret vel dimittat a natura quam terminata, hoc tamen non habet ex formalis conceptu & munere subsistentiae, sed ex ratione limitationis creatae, & ideo potest subsistentia divina illius effectum suppleret, & naturam creatam reddere subsistentem, absque egreditione ab illa: quod vero actio intelligenti ab intelligenti egredietur formaliter virtualliter egrediu, convenient illi ex communis & formalis operationis conceptu, unde nequit intellectio divina naturam creatam intelligentem constitueret, nisi vel cum illi identifieret cum egrediu virtualliter, vel ab illa realiter egrediatur, quorum utrumque maximam imperfectionem importat.

22. Ad secundum respondeo, concessio Antecedente, negando consequentiam, ad cuius primum probationem dicendum, quod licet ratio speciei & intellectus in Deo non distinguantur virtualliter adequate, different tamen di-

finitione eminentia, & virtualliter inadequata, penesque ordinem ad diversa connotata materialia, quae distinctio sufficit, ut natura divina unitatur sub ratione speciei, absque eo quod sub ratione intellectus communicetur: sicut eadem distinctio sufficit ut gracia sanctificans participantem divinam essentiam, sub munere & conceptu naturae, seu radicis attributorum, non vero sub ratione intellectus, aut speciei intelligibilis, & ut subsistentia Verbi, sub ratione forma hypostaticae; non autem sub ratione relations, humanitati Christi communicetur.

Ad aliam probationem, nego Antecedens: unio enim per modum actus primi in ordine intelligibili, est tantum uno comprincipiativa & effectiva notitia, neque postulat ut quod speciei impressa locum tenet, efficiatur ab intellectu cui unius europe informeret: nam iuxta probabilem sententiam, gaudia & tactilia, ab aliis informatione potentia tangentis sunt gustans, per meram applicationem & assentientiam uniuersit ei ad modum speciei impressae, que praefestis objectis ipsi supervacanea foret. At ad unionem actus secundi qui formulariter reddimur intelligentes, necesse omnino est formalem esse, & cum infelicitate in potentia intelligente: a qua etiam necessitas est ut actus illi secundus procedat, & efficienter dependeat: si enim haec subsistentia, potest non potest dici intelligere per huiusmodi actum; quia intelligere, cum sit vita actualis, & perfectio iotrisca sui ipsius a seipso, utramque illam habituimus dependentie effectiva & inseparabilem includit, quas in divinum actum cadere impossibile est.

Ad tertium, concessio Antecedente, nego Consequens, ad cuius primum probationem, nego Antecedens, ut enim docent nostri Thomistae in libris de anima, & variis in locis asserti S. Thomas, verbum non est ipsa intellectio, sed terminus intrinsecus per eam productus & expressus, in quo tamquam in imagine & similitudine expressus & actualiter representante, ipse intellectus contemplatur objectum.

Ad secundum distinguo Antecedens: De ratione verbi proprie & adequata sumptu est quod sit vitale per modum termini, concedo Antecedens. De ratione verbi sumptu inadequate & communiter, nego Antecedens & Consequens.

Explicatio solutio: Cam in verbo duo importentur, 23 & in super ratio representationis actualissime objecti, & in super ratio expressae realiterque producti a dicens: potest verbum duobus modis uti, & adequate scilicet & proprie, quatenus nimis utramque rationem importat; & inadequare ac inproprie, & prout dicti solum actualissimum objecti representationem. Primo modo sumptu est vitale per modum termini: id est in divinis solum notionaliter dicuntur, nec prout haec essentia divina sub ratione verbi mentibus beatorum unitur, cum repugnet illam resisteri exprimi seu produci ab intellectu beatorum: sumptu vero secundo modo, non dicit vitalitatem & expressionem; sed solum actualissimum objecti representationem; unde sub hac ratione dicitur in divinis essentialem, quia essentia divina est actualissima representatione sui, ut docet D. Thomas qu. 4. de verit. art. 2. his verbis: Si verbum proprie accipiat, in divinis non dicunt nisi personaliter, si autem accipiat communiter, poterit etiam dici essentialem. Similiter essentia divina in beatifica visione gerit vices verbi hoc secundo modo, non dicit vitalitatem & expressionem; sed solum actualissimum objecti representationem: Sed gratia perfectissima est gratia consummata per gloriam: Ergo anima Christi habuit gloriam consummatam, id est cum beatifica visione coniunctam.

24. Secunda, quae definiuntur ex eodem Sancto Doctore supra quest. 7. art. 1. sic procedit: Quanto aliquod recepitum est proximum causis influenti, tanto magis, & cum maiori perfectione, illius influxum participat: Sed influxus gratiae est a Deo, cui maxime humanitas Christi per unionem hypostaticam conjungit, cum ad idem esse personale cum ipso trahatur: Ergo perfectissime gratiam participat: Sed gratia perfectissima est gratia consummata per gloriam: Ergo anima Christi habuit gloriam consummatam, id est cum beatifica visione coniunctam.

3. Tertia ratio sumitur ex Durando in 3. distinctione 14. qu. 1. num. 5. ubi sic discutitur: Decens fuit ut natura assumpta ad supremum esse, ad supremam operationem sibi possibiliter elevaretur: Sed natura humana Christi, per unionem hypostaticam ad esse supremum, scilicet ad esse Verbum, assumpta est: Ergo decuit quod elevaretur ad supremam operari tali natura possibile: Sed beatitudine in clara Dei visione confitens, est operatio supra humana possibilis: Ergo debuit humanitati Christi assumpta ad supremum esse concedi.

4. Dico secundum: Christus scientiam beatam, seu visionem beatificam, a prima instanti conceptionis habuit. Ita D. Thomas infra quest. 34. art. 4. ubi docet Christum in primo sua conceptionis instanti fulle beatum & comprehensorem, idque probat in arguento sed contra ex illo Psalm. 64. Bonus queso elegisti & assumpsisti, quod secundum gloriam referatur ad humanam Christi naturam, quae assumpta est a Verbo Dei in unitatem personarum: Sed in primo instanti conceptionis fuit assumpta humana natura a Verbo Dei in unitatem personarum: Ergo in primo instanti sua conceptionis Christus, secundum quod homo, fuit beatus, quod est eius comprehensorem.

5. Eandem veritatem suadere nititur Cano supra citatus, hoc discutit: Christus a primo instanti conceptionis plenus fuit gratia & veritatis, ut patet ex illo Joan. 1. Verbum caro factum est, & habuit in nobis, vidimus glo-

ARTICULUS PRIMUS.

An Christus, dum esset viator, & in terris degens, scientiam beatam habuerit, illamque a prima conceptionis instanti receperit.

S. I.

Utraque diffusa est duplicita conclusio resolutio.

1. Ico primo, Christum adhuc viatorem, & in terris degens, videlicet divinam essentiam, subiectum habuisse scientiam beatam.

Hanc conclusionem probat Cano lib. 12. de locis c. 14. variis Scriptura testimoniis, que fusa & eleganter expedit, sed locus magis idoneus sumitur ex cap. 3. Joannis, ubi sic habetur: Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis qui est in celo. Quibus verbis Christus adhuc viator & in terris degens assertus est esse in celo: Sed esse in celo, vel in paradise, idem est quod Deum videre, ubicunque videatur, ut S. Augustinus notavit Epist. 57. prolato exemplo latronis, qui cum in Lymbo futurus esset quoad animam, tamen quia ibi visus erat Deum, dicitur futurus in paradise: Ergo Christus adhuc viator & in terris degens, videbat divinam essentiam, & scientiam beatam potiebat.

2. Notandum vero est cum Cajetano, super hunc locum Joannis, scopus Christi cunc fuisse perfidare Nicodemum credendum sibi esse, ut ipso testi oculato, & qui ita in terris degebat, ut simul in celo esset, Deum videns, quod nulli anteriori veritati testi, nulli unquam Propheta obigerat. Unde ibidem dicebat, Quod sciens loquimur, & quod vidimus rescamur. Qui de celo venit, super omnes est, & quod videt & audiuit, hoc rescamus. Ubi Christi testimonium idcirco alii testimonii preferunt, quia non ex auditu tantum, ut alii, sed ex vita testimonium perhibuit, unde Joan. 1. dicitur: Deum nemo videt, unquam, unigenitus qui est in sensu Patris, nisi enarravit nos: Sed Christus in hac vita mortali degens, divinitatis filius, & paternae glorie, sepe testimonium perhibuit: Ergo tunc divinam essentiam vidit, & scientiam beatam, seu visionem beatificam, potius est. Quod etiam testatur mysticum transfigurationis, quod fuit signum gloriae Christi latentem in anima, quam tunc in corpus resurrexit perficie, ut communiter docent SS. Patres.

3. Potest etiam suadere conclusio tripli ratione. Prima quam insinuat D. Thomas hic quest. 9. art. 2. potest sic proponi. Decens est ut instrumentum excellens, & per modum capituli influens, probabat in se formuliter perfections carnis: alii communicant: Sed Christus in homocaustris in nobis beatitudinem supernaturalem, confitentem in visione clarae Dei, per modum capituli & instrumenti excellenter: Ergo oportuit ut in se scientiam beatam habere.

4. Secunda, quae definiuntur ex eodem Sancto Doctore supra quest. 7. art. 1. sic procedit: Quanto aliquod recepitum est proximum causis influenti, tanto magis, & cum maiori perfectione, illius influxum participat: Sed influxus gratiae est a Deo, cui maxime humanitas Christi per unionem hypostaticam conjungit, cum ad idem esse personale cum ipso trahatur: Ergo perfectissime gratiam participat: Sed gratia perfectissima est gratia consummata per gloriam: Ergo anima Christi habuit gloriam consummatam, id est cum beatifica visione coniunctam.

5. Tercia ratio sumitur ex Durando in 3. distinctione 14. qu. 1. num. 5. ubi sic discutitur: Decens fuit ut natura assumpta ad supremum esse, ad supremam operationem sibi possibiliter elevaretur: Sed natura humana Christi, per unionem hypostaticam ad esse supremum, scilicet ad esse Verbum, assumpta est: Ergo decuit quod elevaretur ad supremam operari tali natura possibile: Sed beatitudine in clara Dei visione confitens, est operatio supra humana possibilis: Ergo debuit humanitati Christi assumpta ad supremum esse concedi.

6. Dico secundum: Christus scientiam beatam, seu visionem beatificam, a prima instanti conceptionis habuit. Ita D. Thomas infra quest. 34. art. 4. ubi docet Christum in primo sua conceptionis instanti fulle beatum & comprehensorem, idque probat in arguento sed contra ex illo Psalm. 64. Bonus queso elegisti & assumpsisti, quod secundum gloriam referatur ad humanam Christi naturam, quae assumpta est a Verbo Dei in unitatem personarum: Sed in primo instanti sua conceptionis Christus, secundum quod homo, fuit beatus, quod est eius comprehensorem.

7. Eandem veritatem suadere nititur Cano supra citatus, hoc discutit: Christus a primo instanti conceptionis plenus fuit gratia & veritatis, ut patet ex illo Joan. 1. Verbum caro factum est, & habuit in nobis, vidimus glo-

riam ejus quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae & veritatis. Ubi ly plenum debet sumi in neutro genere, & referri ad Verbum incarnatum, non vero in masculino,

& referri ad Joannem Baptizam, ut perperam existimat.

Sed si Christus ab initio scientiam beatam, seu visione beatifica, non esset potitus, non sufficeret ex tunc ut ho-

mo gratia & veritate plenus: Ergo scientiam beatam,

seu visionem beatificam, a primo instanti conceptionis habuit. Sequela Minoris probatur. Cui deest suprema

gratia perfectio, & summa veritatis cognitio, nec gra-

tia, nec veritas plenus dici potest: cum tantum a ples-

titudine, quantum a perfectione, aliquis deficit: Sed

suprema gratia perfectio est consummatio per gloriam,

& summa veritatis cognitio in visione beatifica sit est:

Ergo Christus sine illa, nec gratia nec veritas plenus

existet.

Nostram conclusionem probant etiam tres rationes 8 pro precedenti adducta. Nam Christo adhuc viatori scientiam beatam competere ostendimus, quia est caput hominum & Angelorum, ac proinde oportuit ut habeat omnes perfections membrorum; quia fuit intime coniunctus causa influenti gratiam; & quia decens fuit ut natura ad supremum esse assumptum, suprema operatione concederetur. Sed Christus ut homo ab initio conceptionis fuit caput hominum & Angelorum, & ex tunc causa influenti gratiam fuit intime coniunctus, illiusque humanitas ad supremum esse assumptam & elevata: Ergo a primo conceptionis instanti, scientia beatam, seu clara Dei visione, potius est. Unde Psalm. 21. Christus Patrem allocuerit ait: In te projicias sum ex utero, de ventre matris mea Deus meus et tu: Quia verba gloriosus Euzebius libro 2. de demonfrat. Evangel. sic Christum loquentem inducit: De ventre matris mea Deus meus et tu, cum enim adhuc intra bellum gestis in aero latorem, te tamen Deum meum videbam. Et Richardus Victorinus libro 2. de Emmanuel cap. 22. polo multa de plenitudine suavitatis que in Christi anima a momento conceptionis abundavit, ut idcirco Christus pater dictus sit butyrum & mel comedere, subdit: Summa suavitatis butyrum, cuius participationem expellamus in nostra glorificatione, ipse acceptis in ipso ingressu butus mortalis vita, nec nostro more ex parte, sed in omni plenitudine.

Denique suadere potest conclusio hac ratione: Naturam assumptam a Verbo debemus concedere quod majoris dignitatis & excellenties est, nisi muneri Redemptoris repugnet: Sed animam Christi fuisse a primo instanti beatam, majoris est dignitatis, quam beatitudine aliquando perfections carnis: & cum munere Redemptoris non pugnat: cum ad hoc munus salvandum in Christo, sufficiente quod simul fuerit viator, ad quod sufficit quod habuerit corpus passibile, & reliquis gloriarum corporis doctibus destinatum: Ut & pati pro nobis posset, & exemplo praeludere ad sequenda vestigia ejus: Ergo afferendum est, Christum ut hominem fuisse perfecte beatum a primo conceptionis instanti.

S. II.

Solvuntur objections.

Contra praecedentes conclusiones in primis objici posse fuit quadam Scriptura testimonia, quibus significari videtur, Christum ante pallionem & mortem suam non fuisse beatitudine donatum: Dicitur enim Luke 24. Nonne operaris pari Christum, & ita intrare in gloriam meam? Joan. 3. Non dominus spiritus erat dominus, quia Jesus nomen erat gloriosus. Item Apocal. 5. dicitur, Christum, quia occisus est, accipie gloriam & divitiam. Denique ipse Christus Joan. 17. his verbis Patrem alloquitur: Clarifica me Pater claritate quam habui, priusquam mundus efficeret apud te: Ergo Christus dum esset viator & degens in terris, non habuit scientiam beatam, seu visionem beatificam, & multo minus in primo instanti conceptionis.

Venit hoc, facile diluntur, dicendo his locis, sermone esse vel de gloria corporis, vel de exaltatione nomini Christi super omne nomen, vel de restituitione unionis hypostaticae cum tota Christi humanitate, que in resurrectione facta est, ut alibi exposuimus; quare haec & similia Scriptura testimonia nihil nocent veritati proposita, & praecedentibus conclusionibus declaratae.

Secundo contra primam conclusionem objici potest difficultas argumentum, quod sub hac forma breviter proponitur. Summum gaudium non potest simul compati cum summa tristitia: Sed Christus tempore passionis habuit summam tristitiam, quam Matth. 26. his verbis declaravit: Triste es anima mea usque ad mortem: Ergo tunc non fuit in anima Christi gaudium beatificum, nec per conseqvens scientia seu viro beatifica, Theol. Genet., Tom. IV.

ad quam necessario summum gaudium seu delectatio con-
sequitur.

13. Respondet Cano loco supra citato, Christum mortis tempore, delectatione beatissima caruisse, & tunc retinuisse gaudium beatissimum, quod suam naturam a visione beatifica prodire debet, ut daret locum tristitia ad hominem redemptiorem: sicut per totam vitam gloriam anima quasi supprexisse, & impeditiv ne in corpus efflueret, ut daret locus mortis. Idem docet Valentia in praesenti disput. i. q. 9. Salmeronius tom. 10. tractat. 14. s. ad 4. & Maldonatus in cap. 26. Matth. §. Subtilius in schola.

14. Sed hoc solutio & doctrina displicet aliis Theologis, & merito non enim subtrahenda est pro aliquo tempore ab anima & voluntate Christi aliqua perfectio beatitudinis quae in omnibus beatis reperiatur: delectatio autem voluntatis pertinet ad perfectionem beatitudinis anima, & quidam existimant esse a visione beatifica inseparabilem: quia fieri non potest ut voluntati representetur summanum bonum, namque Deus clare vifus, & non delectatur & quietcat in illo; quare si anima Christi pro aliquo tempore caruit huiusmodi delectatione & gaudio, sequitur voluntas privata pro eodem tempore visione beatifica, quod tamen non potest admitti. Unde S. Thomas infra q. 46. art. 8. cum in prima obiectione, ex contrarietate inter tristitiam & gaudium intulisset, non potuisse Christum tristri secundum animam, eo quod fruenter delectatione beatissime, ut argumentum solveret, non negavit in Christo gaudium beatissimum, sed illo admissu, solutio- neme dictu quam infra subficiemus.

15. Respondent secundo alii, quos sequitur Theophilus Raynaudus tomo de Christo lib. 4. f. 2. cap. 2. quod licet naturaliter loquendo impossibile sit summam latitanam sanguini compati cum summa tristitia, tamen de potentia Dei absoluta possunt esse signa in eodem subiecto, etiam si contrarietatem habeant.

16. Sed haec etiam solutio quafi magis explicetur, & aliunde juvetur non videatur legitima: Nam licet summa delectatio & summa tristitia, comparatione ejusdem objecti opponantur contraria, tamen includunt, aut latent, infirmum contradictionem, quia tristitia importat actum per modum paupertatis & fuga; delectatio autem dicit actum, per modum accessus & profectus: Sed contradistinctio per nullam potentiam verificari possunt: Ergo nec summa gaudium & summa tristitia respectu ejusdem ob- jecti simul exsistere.

17. Confirmatur: De potentia Dei absoluta fieri nequit, ut quis regrediat a termino a quo, & simul quietcat in illo, eo quod recessus ab uno termino includat negotiognum quietis in eodem termino. Ergo similiter est impossibile quod voluntas per summam delectationem quietat in aliquo objecto, & per summam tristitiam fugat & recedat ab eo. His ergo solutioibus prætermittendis

18. Ad obiectiōnēs respondet cum S. Thoma loco citato in resp. ad 1. Majorē est veram, si tristitia & delectatio sint de eodem objecto, & sub eadem ratione: si vero vel erga diversa objecta, vel erga idem, secundum diversas rationes, gaudium & tristitia versentur, quavis inter se opponantur, nec possint simili gradibus intensis ex natura rei existere, de potentia tamen absoluta simul existere possunt: tristitia autem & gaudium, que tempore passionis in anima Christi fuere, vel circa diversa objecta versabantur, vel circa idem sub diversa ratione confidderantur; voluntas enim Christi etiam tunc summe gaudebat & delectabatur de visione beatifica, & summe dolebat & tristabatur de peccatis generis humani, pro quibus patiebatur. Item Christus tunc delectabatur de morte ut utili ad redemptiōnē hominum, & tristabatur de illa propter dissonaniam naturae: unde potius est, & de facto dilipensatione divina factum fuit, ut summa delectatio non excluderet summam tristitiam.

19. Dices cum Cano: Si haec solutio valeret, sequerentur nullam tristitiam esse incompatiblem de potentia absoluta cum gaudio de eodem objecto: tristitia enim & gaudium super objectum resipicunt sub diversa ratione formalis, nam tristitia, upote fuga, illud resipicit sub ratione mali & nocivi; gaudium vero, cum per modum profectus se habeat, illud sub ratione boni & conve- nientiae attingit.

20. Sed negatur sequela, nam licet tristitia & gaudium, seu delectatio, semper dissimilares & disconvenientes ratione formalis sub qua, ut argumentum recte demon- strat, non tamē semper disconvenientes in ratione formalis qua, sed quandoque disconvenientes, quandoque non, subinde interdum simul stare possunt, de absolu- ta Dei potentia, ut in praesenti contingit, quia nimis eadem mores materialiter, secundum diversam rationem formalē quae fuit imposita a Christo, ut iam declaravimus: interdum vero implicat ea simul reperiunt, ut contingerit, si item objectum materiale, secundum eandem rationem formalē quae resipicerent;

simil gaudium & tristitia terminer, manifestam im- plicit contradictionem, cum tristitia (ut supra dicebamus) importet actum per modum recessus & fuga, delectatio vero per modum accessus & profectus se habeat.

Obijcitis tertio contra secundam conclusionem: Christus sibi meruit scientiam seu visionem beatam: Ergo eam a primo sua conceptionis instanti non habuit. Patet Consequens: implicat enim quod premium, praefertim ultimum, sit ante meritum, eo quod meritum se habeat ad premium, ut via ad terminum. Antecedens vero probatur: Perfectus est habere aliquid ex merito, et habere illud quodammodo per seipsum, habere autem sine merito, et illud habere ab alio, ut docet S. Thom. infra q. 19. art. 3. Sed Christo tribū debet id quod perfectus est: Ergo Christus scientiam seu visionem beatam sibi meruit.

Respondeo negando Antecedens, nam ut dicimus in 22 fra, cum agemus de merito Christi, licet Christus glori- rit, non tamē gratiam & gloriam anime, quam in primo sua conceptionis momento a Deo recepit, quare huiusmodi dona non habuit tunc titulum meriti, seu mercedeis, sed per modum naturae, & titulo filiationis naturalis. & veluti per naturalem refutantiam ex unione hypothatica, ad quam in eo instanti eius huma- nitas ipsi elevata. Unde ad probationem in contrarium dicendum est perfectus quidam esse per se loquendo ha- bere aliquid ex merito, quam sine merito, per acciden- tam interdum melius est aliud quod sine merito habere, quam per meritos illud acquirere, quando scilicet ha- bere illud ex merito, privat majori perfectione, quia illud habere illud per modum nature, & nonquam caruisse perfectione illa. Solutio est D. Thomae infra quest. 19. art. 3. in corpore, ubi sic discutit: Habere- aliquid domum per se, est nobilitas quam habere illud per aliud, semper enim causa est quod per se prior est in eis quod est per aliud. . . . Quia autem omnis perfectio & nobilitas Christi est attributio, consequens est quod ipse per meritos habebit illud quod alii per meritos habent, nisi sit tale quod eius caritatis magis dignitatis Christi & perfectionis pri- judicet, quam per meritos accessat. Unde nec gratiam, nec scientiam, nec beatitudinem anima, nec dominacionem re- uit, quip cum meritis non sit nisi ei quod nondum ha- bebit, & poterit quod Christus disponendo istis caruisse, qui- bus carere, magis diminuit dignitatem Christi, quam aug- mentum.